RESULTADO CONVENIO DESEMPENO DIRECTOR CENTRO EDUCACIONAL JOSE MIGUEL CARRERA 2018

DIRECTOR YOSIRES GONZALEZ MONTECINOS

Objetivos: 1in

fos o

¢
tiene que escnbir

la situacion
futura.

1. Mejorar los
resultados de
aprendizaje en las
evaluaciones de
rendimiento

Objetivos: 1'n

los objetvo:

tiene que escrbir
la situacion

futura.

Indicadore.
recomienda que k
mdicadores
y medibles, simples, breves,
vahidos y

de no dificil obiencic

1.1 Puntaje promedio

ables

Fdrmula de cilculo:
Formula matematica para

medir ¢l indicador

Promedio puntajes

Medios de verificacion
(internos o externos
segun corresponda

Externo: resultados SIMCE

Supucstos o

condiciones
CXTCrirs

Manifestaciones

Fecha de
medicion
del
indicador

Enero de

Mei

Se recomienda gue e

anual estrarcgica:
wla
1 la realidad local, que sea

reahst: valaves,

Situacion Actual: 82 194 / 2¢

OBSERVACION
CALIDAD

mcheadone

SIMCE, minimo esperado  |lenguaje y matematicas anual, publicado por estudiantiles que cada afio |medio 189 Promedio | /
por afio (cuarto basico, SIMCE afio t por nivel MINEDUC . Ficha paralicen el
octavo basico, segundo establecimiento, Agencia [funcionamiento del gun informe Agencia de
medio) de la calidad de la establecimiento Cdlidad afio
edcuacién: http: ‘1+4 Pr io 82
//www.agenciaedcuacion.cl CUMPLE ;o 7:216,5 194 40;":;’9:3
/simce/resultados_simce/ Prgmedio 22 medio 2017:
201 189
+4=193
afio 2: 197
aR09205
afio 4: 209
aflo 5: 213
1.2 Porcentaje de alumnos |(N2 de alumnos en nivel |Externo: resultados SIMCE |Manifestaciones Enerode |Situacion Actual: 71,35% )
con calificacién SIMCE nivel |insuficiente segln SIMCE |anual, publicado por estudiantiles que cada afio -
insufienciete por afio afio t/N2total de alumnos |MINEDUC . Ficha paralicen el )
(replicar Ia medicién que rincieron SIMCE al establecimiento, Agencia |funcionamiento del X
SIMCE) afio t)* 100 de la calidad de la establecimiento NO CUMPLE /I
edcuacion: http: ™
//www.agenciaedcuacion.cl aho 2: t-15=57,35% )
/simce/resultados_simce/ afio3:t- 20
afiod: £ -25 )
afio 5: &antener N
1.3 Puntaje promedio PSU |Promedio PSU (lenguaje y |Externo: resultados PSU | Manifestaciones Enero de Situacidn\w:\tuat 405 *, —
Matematicas y lenguajey [matemdtica) de todos los |anual esrtudiantes de 42 estudiantiles que cada afio \ & B
Comunicacién (minio alumnos egresados al afio |medio publicado por paralicen el afio 1: 450 \ L \ \1 )
esperado anualmente) para|t que rindieron la prueba |DEMRE, calculando el funcionamiento del " PENDIENTE\\ ef”“a 5 a partir 6 de
egresados afio t el mismo afio promedio aritmético de los |establecimiento jem
estudiantes que rindieron la afio 3: 450 | \
evaluacion: h”‘é 450 J
http://www.demre.cl/estad J
isticas.htm afio 5: 45
1.4 Puntaje promedio en Puntaje promedio afio t Interno: informe entregado |Manifestaciones Agosto Situacién Actu =
pruebas de nivel , popias por director (a) y jefe (a) estudiantiles que (fiscalizacid 4
del establecimiento UTP del establecimiento  |paralicen el n :’// ) .
sobre los estudiantes que  |funcionamiento del preventiva) \\
L Aot Afio 1: 60 %
rindieron pruebas de nivel |establecimiento y Enero - -
el afio t, calculando (fiscalizacié NO APLICA Inexn}teWe,
promedio segun cantidad n final) de fiscalizacion no ada
de aplicaciones. El mismo cadaafio  |amo3: 70 % \
debe ser enviado al
sostenedor, una vez al afio. Afio 4: 70 %
Ao 5: 70 %

Indicadores: Sc
recomienda que Tos
5 Illl -3

nples, hre
!

an obs
y medhbles,
vahdos v confiables, ademas,

de no dificil obtencion.

2.2 Clasificacién SEP del
establecimiento

3.1 Retencidn escolar

Formula de cilculo:
Formula matemanca para

medir ¢l indicador

Establecimiento adscrito
ley SEP, ordenado
anualmente segun
categoria: Auténomo,
Emergente o en
recuperacion

Porcentajes de bajas
alumnos matriculados
(medicién auincenal)

Medios de verificacion
(internos o externos

segtin corresponda

Externo: verificacion
mediante ficha técnica del
establecimiento, proveida
por el portal virtual
"comnunidad Escolar”:
http://www.comunidadesc

olar.cl

Interno: Informe sobre
movilidad de matriculas
internas, Unidad de

Supucstos o
condiciones
externas

Problemas
administrativos y /o
financieros al interior
del establecimiento

Migracién de familais
de la comuna

Fecha de
medicion
del
indicador

Enero de
cada afio

Anual

Meta anual estratég
Se recomienda que responda
a la reahdad local, gue sca

realista, pe la ve,

Situacion Actual:
desempefio medio bajo

Afio 1: Desempefio Medio

Clasificacion Insuficiente

NO CUMPLE

Clasificacion Insuficiente

Afio 3: Desempefio alto

Afio 4: Desempefio alto

Afio 5: Desempefiealto ) L /)
L7
&
Situacién actual: 101,1%
Ano 1: 0% no cumple




3. Mejorar el
porcentaje de
asistencia y
matricula del
establecimiento

4. Mejorar lo
gestion de
recursos del
establecimiento

Objetivos: I'n

los objetivos se
tene que escribir
la situacion

futura

Subvenciones Municipal

3% de no retencién, informe
Subvenciones DAEM y

NO CUMPLE triangulado con informe de
Desempefio Agencia de
Calidad
Afio 3: 0%
Afio 4: 0%
Afo 5: 0%
3.2 Matricula del afio t N2 alumnos matriculados |Externo: Matricula Reduccion en la tasa de|Enero de  |Situacién Actual: 264
ent declarada a Mineduc, al natalidad nacional cadaafio, [amo1.t+38 no cumple
portal SIGE a Diciembre de Lo Medicién solo dia, Nocturna
cada afio: informacié ho aplica en medicion,
http://www.comunidadesc na CUMPLE stiftbada por nidad de
olar.cl Ademads se diciembre kubvencione.
contemplard la ratificacién de cada
de la Unidad de afio Afio 3: t +40 (
Subvenciones DAEM Afio4:t+ 70 \ |
T AW |
\ Il
A\HRS: t+120 \ |
3.3 Desercion escolar del - |N¢ de alumnos que Externo: Matricula Aumento sostenido en |Enero de Situac‘ibﬂﬂa: 0
afiot desertan del sistema declarada a Mineduc, al los indices de pobreza [cada afio, = \
escolar en el portal SIGE a Diciembre de |nacional con Afio 1::0 no cumple
establecimiento al afiot [cada afio: informacié : e
http://www.comunidadesc na Unida | ’ nes
olar.cl/Interno: Informe diciembre, NO CUMPLE / dererm“.-'a .rEtITGS )
sobre movilidad de sumando la ( |esteblecimiento triangulado
matriculas internas, Unidad cantidad por S[(_;E ¥ por -Informe
de Subvenciones Municipal de YAgencia de Calidad
desercione |Afi03:3:0 ]
s de cada Afi04:4:0
afio —
Afo5:5:0 .
3.4 Asistencia promedio de |Porcentaje promedio de |Externo: matricula Condiciones climaticas |Enerode |Situacién Actua: 77 % L)
los estudiantes al afio t asistencia de estudiantes |declarada a Mineduc, al desfavorables parala [cada afio e
o o ARo 1: 91% no cumple
alafiot portal SIGE a diciembre de |realizacién de clases en|con :
cada afio: aula informacié gfurme de Subyenicones,
; \ asistencia- %,
http//www.comunidad n \ . .m‘\ .
; NOC triafgulacion Agencia
escolar.cl promediad
m
Edm | Nasistencias graves
a T
ik Afo 3:91%
diciembre
decada  |AMo4:91%——
Afio 5: 91%
4.1 Porcentaje de ejecucion |(Recursos SEP ejecutados |Externo: informe de Mal manejo febrero de [Situacid: .
de recursos SEP afio t/recursos SEP rendimiento de fondos administrativo, a nivel |cada afio / \
; o : : ; g
asignados afio t) * 100 SEP, superintendencia de la |de finanzas, al interior Afio 1. 100% \
educacion al afio t - 1, DAEM
Interno: Unidad de \l
Administracién y Finanzas, DECLARA EN AGENCIA QUE TO
Informe de disponibilidad NO APLICA ES ADMINISTRADO POR SOSTENEDOR,
= POR TANTO NO APLICA A SU
presupuestaria CONVENIO
Afio 3: 100%
Afio 4: 100%
Afio 5: 100%

indicadores scan observables

y medibles, simples, breves,
validos v ¢« 5

de na dificil o

5.1 Desempefio docente
(se sugiere replicar
indicador para destacados)

Formula de cilculo:
Formula matem:

medir ¢l ing

(N2 de docentes con
evaluaciones de
desempefio insatisfactorio
)/Ne total de docentes en
la escuela)* 100

Medios de verificacion
(internos o externos

scgun corresponda

Externo: base de datos
docente mas, enviada al
sostenedor del
establecimiento una vez al
afio. Cotejada con Recursos
Humanos para su posterior
célculo

Supuestos o
condiciones
externis

Acciones ministeriales
que imposibiliten la
evaluacién docente

Fecha de
medicion
del
indicador

Marzo de
cada afio

Meta anual estratégica:

e recomencda gue

1 la realidad local, que sea

realista, pero-alay

Situacién Actua: 0%

2,

responda

Afio 1: 0% cumple
Cero docentes con
CUMPLE evaluacion insatisfactoria
Afio 3: 0%
Afio 4: 0%
Afio 5: 0%

5.2 Capacitacion y
perfeccionamiento de los
docentes

Ne de docentes en
capacitacion y
perfeccionamiento al afio
t/N¢ total de docentes en
la dotacién del
establecimiento al afio t)*
100

Externo: informe dictado
por el organismo que
perfecciona y/o capacita, ya
sea mediante el registro de
asistencia o listado de
certificados, que le son
entregados al sostenedor
en caso de ser un programa
comunal o al director (a)
del establecimiento en caso
de ser una iniciativa

particular

Acciones ministeriales
que imposibiliten la
evaluacion docente

Enero de
cada afio

Situacion Actua: 50.%

) - 0 =
Afio 1: 50% cumple _
Ja , 100% Capatitados y
CUMPLE autocapacitados
Afio 3: 50%
Afn 4- GN%




5. Mejorar la
gestion
pedagdgica del
establecimiento

Objetivos: 1'n

los objetivos sc

ticne que escnb
la situacion

futura.

6. Incentivar la
participacién de la
comunidad
escolar en el
establecimiento
educacional

5.3 Porcentaje de Asistencia promediode |Interno: Informe levantado |Renuncia y/o despido |Enerode |Situacién Actua: 90 %
asistencia docentes al aflo |docentes en el afio t por la Unidad de Recursos |de profesores cada afio
Humanos sobre registro de
- e Afio 1: 90%
asistencia de docencia — . 5
nforme entregado por
NO CUMPLE Gestion de Personas
Afio 3: 90%
Afo 4: 90%
ARfo 5: 90%
5.4 Nimero de docentesy N2 de docentesy Interno: Informe levantado |Declaracién de Enero de |Situacidn Actual: 100 v
¥ . . " " v . 4
asistentes de la nf.-éucafmén asistentes de la edcuacion |por la Unidad de recursos  [pandemias nacionales |cada afio Afio 1- 100 % ]l 314 dias no cumple
que presentan licencias que presentan licencias Humanos sobre registro de |y/o locales que afecten |
médicas durante el afio médicas en el afio asfstencm docente y de. alasalud de I.os G Bk ‘ 283 dias de licencias primer
asistentes de la edcuacién |docentes y asistentes { |semestre informe entregado
de la comuna | |por Gestion de Personas
Afio 3: 100 % ( l
Afo 4: 100 % \ ]
Afio 5: 100
5.5 Porcentaje de (Numero de Interno: informe anual Paro y/o manifestacién |En agosto |Situacién Actua: 100%
planificaciones anuales con |planificaciones con levantado por UTP docente nacional de cada Afo 1 100 % T
estandares de calidad y estandares de comunal en base a la afio se T
seguimiento seguimiento /NUmero de |[supervision de seguimiento establecera [ Existencia de
asignaturas totales realizada delas una | |Plahificaciones; ausencia de
dictadas en el planificaciones al interior medicién NO APL informe comunal de
establecimiento) *100 de las unidades educativas conun —~Ysupervisian a planificaciones
caracter | Jcon estandares de calidad y
preventivo seguimiento
y en enero i J
decada |Afo3:100% -
afo se  |ano4:100% )
estahlecera
L |AR0 5: 100 %
5.6 Promocién escolar Porcentaje de alumnos Informe interno Enfermedades Diciembre |Situacién actual: 92% de
que aprueban y reprueban|levantadopor Unidad estacionales de cada prof»ocién
fin de afio escolar Técnico Pedagdgica afio

Indicadores.

recomienda quc

rvables

indicad
medibles, . breves,
validos y

de no dificil obren

Formula de cilculo:
i“ll'\“l natemats L para

medir ¢l ndi

Medios de verificacion
(internos o externos
scgun corresponda

Supuestos o
condiciones
cxternas

Afo 1} 100%

Fecha de
medicion
del
indicador

X \Jcumple
\CQM PLE informe 7P DAEM
Afio 3: 100% - )
Afio 4: 100%~
Afo 5: 100%

Meta anval estratégica:

responda

Se recomicnda g [

a la reahidad local, yue sea
realista, pero ala vez

fenie

6.1 Reclamos contra Porcentaje de apoderados |Informe CATI Poca comunicacién |Medicién Wactual: 0
agentes educativos que reclama contra existente entre los  |permanen >
agentes educativos del establecimientosy  |te duraafe Aﬁ)/lW
establecimiento los apoderados. el afio de Unidad de
on cero
v LE erados a
los agentes educativos
Afio 3: 0%
Afio 4: 0%
Afio 5: 0%
6.2 Eficiencia de lalabor  |Porcentaje de eficiencia  |Informe CATI Disfuncionalidad de |Medicién [Situacién actual: 87%
duplas psicosociales labor duplas las familias permanen
sicosociales(evaluacién te durante fAn0.1: 100% !
convivencia) hatto Informe Unidad de
CUMPLE Convivencia 100% eficiencia
duplas
Afio 3: 100%
Aflo 4: 100%
Afio 5: 100%
6.3 Cantidad de actividades |N? de actividades Interno: infrome anual Aumento de los niveles |Febrero de [Situacion Actua: 1 al mes
extraprogramaticas extraprogramaticas y de |levantado por el programa |de inseguridad cada afio
convocadas por el DAEM  [formacién Escuela Abierta sobre ciudadana Afio 1: 10
complementaria actividades periédicas y 84% de asistenciaa
desarrolladas con la permanentes realizadas en NO CUMPLE actividades _
comunidad educativaal |los establecimientos extraprogramticas 9
afio educacionales municipales ausencias
ap UL TETT
Afio 3: 10 M
AR 4:10 o ]
- J — ~
Af0 5: 105 = s
6.4 Reuniones de Ne de reuniones con Interno: Informe levantado |Toma del Enerode |SituaciémrActua: I L~ (O 3 .
apoderados padres y apoderados al por el establecimiento establecimiento cada afio - ———
afiot educacional, educacional Afio 1: 10 cumple 10 realizadas
especificamente por el
Inspector (a) General CUMPLE 10 realizadas
Afio 3: 10
Afio 4: 10

Afio 5: 10




M MM ey ] MY e

O L

P e e

reuniones de apoderados |educacional, educacional Afio 1: 100 %
al afio n/N® total de especificamente por el NO CUMPLE porcentaje inferior al 70%
padres y apoderados inspector (a) General sobre
pertenecientes al el desarrollo de las Afio 3: 100 %
establecimiento al afion) [reuniones de apoderados, Afio 4: 100 %
* 100 el mlsm?debe ser Afo 5: 100 %
6.6 Directorios colegiados |Frecuencia de directorios |[Informe interno Toma del Mensual  |Situacién Actua: 1 al mes
al afio colegiados colegiados levantadopor Unidad de establecimiento cumple, 10 Directorios,
realizados Convivencia educacional Informe Unidad e
Afio 1: 9 1L Convivencia
10 Directorios, Informe
CUMPLE A Unidad e Convivencia
Afio 3: 10 / \
Afio 4: 10 W
Afio 5: 10 \ |
7.1 Porcentaje de conflictos|(N¢ de conflictos tipifiados |Interno: informe de reporte |La no denuncia de En agosto |Situacion Actual 1% e
graves y gravisimos al como graves y gravisimos |elaborado por el casos de convivencia |de cada ==
interior de las unidades denunciados en la unidad |sostenedor, escolar al interior de la |afio se Afio 1: 0% I
educativas con educativa al afo t/Ne de |especificamente la Unidad |unidad edcuativa establecerd |2 casos informados por
consecuencia de dafiosa  |conflictos tipificados y de convivencia escolar a una NO CuMm PLE(4 Unidad e Convivencia no
terceros denunciados en la unidad |partir de sus sistema de medicién  |Informados
edcuativa al aflot) * 100 |monitoreo y evaluacidn de con Af03:0%
7. Contribuir o la la convivencia escolar carécter‘ — RN 5\
promocién de una preventivo
convivencia y Enero de ~
escolar arménica cadaafo |ffo 5%
al interior de las 7.2 Porcentaje de (N2 de accidentes Interno: informe de reporte |La no denuncia de Enagosto |Situacion Actua: 3 = 100%_A\
unidades accidentes escolares al escolares denunciados por elaborado por el casos de accidentes de cada : ~ |
educativas interior de las unidades la unidad educativa al afio [sostenedor, especialmente |escolares al interior de |afio se )

educativas

Indicadores:

t/N2 de accidentes
escolares denunciados por
la unidad educativa al afio
t+1

Formula de cilculo:

la unidad de convivencia
escolara partir de su
sistema de monitoreoy
evaluacién dela
convivencia escolar

Medios de verificacion

(:'rm'nms O externos

segiin corresponda

la unidad edcuativa

Supuestos o
condiciones
externas

establecerd
una
medicion
con
cardacter
preventivo
Enero de

\RE\NDIE\IQ\TE _— -

\}‘\‘

Met anual estratdgica:

8. Contribuir a un |8.1 Atrasos agentes Porcentaje de atrasos Libros de asistencia de cada |Problemas con la on  |Situacidn actual: 40%
mejor Liderazgo  leducativos agentes educativos establecimiento locomocién colectiva |permane
pedagdgico e dutrante 1: 0%
alatio i Hnforme de Gestion de
i N Personas EX RRHH con
—[2trasos de funcionarios
ARCRO%
Afio 4: 0% -
Afio 5: 0%
8.3 Eficiencia de la labor de |Porcentaje de Informe CATI Ausencia de alumnos |Semestral |Situacion actual: 80%
Tutores cumplimiento labor tutor en el establecimiento, Afio 1: 100%
Planififcacién Informa evaluacion CATIy
estratégica de los profesores tutores mal
establecimientos, evaluados y puetos a
disposicion por Directora,
NO CUMPLE baja asistencia con 47% de
asistencia grave segun
Informe de Agencia de
Calidad
Ao 3: 100%
Ao 4: 100%
Afio 5: 100%
8.4 Limplezay Orayados y limpieza Informe levantado a partir |Introduccién de nuevas|Medicién |Situacién actual: 60%
mantenimiento permanente de visitas DAEM modas relacionadas permanent |Afio 3: 100%
con el mundo del e durante Informe de mantencion y
graffiti el afio NO CUMPLE visitas docentes con rayados
y limpieza
Afio 3: 100%
Afio 4: 100%
Afio 5: 100%
N° DE INDICADORES % TOTAL UNIVERSO % CONSIDERADO T — . :
CUMPLIDOS 9 33% 41% ~
NO CUMPLID( 13 48% 59% o = £ 2
Y bt e
NO APLICA 3 11%
PENDIENTES 2 7%
27 100% 100%




PORCENTAJE
CUMPLIMIENTO

41%

FIRMA JEFE DE EDUCACION ADRIAN MEDINA

GOMEZ

R.

FIRMA DIRECTORA YOSIRES GONZALEZ
MONTECINOS




